

บริษัท เอส แอนด์ เจ อินเตอร์เนชั่นแนล เอนเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

วันที่ 30 กันยายน 2551 และ 2550

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 สถานะของบริษัท	เป็นนิติบุคคลจัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย และจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย
1.2 สถานที่ตั้งบริษัท - สำนักงานใหญ่/โรงงาน - สาขา - สาขา	เลขที่ 600/4 หมู่ที่ 11 ถนนสุขาภิบาล 8 ตำบลหนองขาม อำเภอศรีราชา จังหวัดชลบุรี ประเทศไทย เลขที่ 115 ถนนนราธิวาสราชนครินทร์ (ซอย 10) แขวงทุ่งวัดดอน เขตสาทร กรุงเทพมหานคร ประเทศไทย เลขที่ 662/4-6 หมู่ที่ 11 ถนนสุขาภิบาล 8 ตำบลหนองขาม อำเภอศรีราชา จังหวัดชลบุรี ประเทศไทย
1.3 ลักษณะธุรกิจ	(1) ผลิตเครื่องสำอางทุกประเภท (2) ลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม ซึ่งดำเนินธุรกิจตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 8
1.4 ค่าใช้จ่ายพนักงาน สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2551 และ 2550	(1) รวมบริษัทย่อย 370.92 ล้านบาท และ 317.38 ล้านบาท ตามลำดับ (2) เฉพาะกิจการ 237.00 ล้านบาท และ 207.59 ล้านบาท ตามลำดับ

2. เงื่อนไขในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลของบริษัทได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ภายใต้พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 ซึ่งรวมถึงพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 งบการเงินระหว่างกาลนี้ ควรอ่านประกอบกับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550

2.1 งบการเงินระหว่างกาลรวมนี้ จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินระหว่างกาลของบริษัท เอส แอนด์ เจ อินเตอร์เนชั่นแนล เอนเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) กับบริษัทย่อย และส่วนได้เสียในบริษัทร่วม ดังนี้

บริษัทย่อย

บริษัท	สัดส่วนการถือหุ้น (%)		จัดตั้งขึ้นใน ประเทศ
	2551	2550	
บริษัท อี เอฟ จำกัด	99.99	99.99	ไทย
บริษัท ท็อปเทรนด์ แมนูแฟกเจอร์ริง จำกัด	51	51	ไทย
บริษัท ไวลด์ไลฟ์ (ประเทศไทย) จำกัด	99.99	99.99	ไทย
บริษัท แวลู สปอร์ต จำกัด	66.67	-	ไทย

บริษัทร่วม

บริษัท	สัดส่วนการถือหุ้น (%)		จัดตั้งขึ้นใน ประเทศ
	2551	2550	
บริษัท ยามาฮ่าสี (ประเทศไทย) จำกัด	30	30	ไทย
บริษัท ชาลด์อง (ประเทศไทย) จำกัด	21	21	ไทย
บริษัท ออปอเรชั่นนอล เอ็นเนอร์ยี กรุ๊ป จำกัด	30	30	ไทย

2.2 ยอดคงค้างและรายการระหว่างกันที่สำคัญของบริษัทและบริษัทย่อย ได้ตัดออกจากงบการเงินระหว่างกาลรวมแล้ว

3. การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี

ในปี 2550 บริษัทได้เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีสำหรับเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม จากวิธีส่วนได้เสียมาเป็นวิธีราคาทุนสำหรับงบการเงินเฉพาะกิจการ เพื่อให้เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 44 (ปรับปรุง 2550) เรื่องงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ และมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 45 (ปรับปรุง 2550) เรื่องเงินลงทุนในบริษัทร่วม ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี ตั้งแต่อดีตที่ต้องนำมาปรับลดกำไรสะสมต้นงวด สำหรับงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 1 มกราคม 2550 เป็นจำนวนเงิน 95.05 ล้านบาท

4. สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

4.1 การรับรู้รายได้และค่าใช้จ่าย

บริษัทรับรู้รายได้และค่าใช้จ่ายตามเกณฑ์ ดังต่อไปนี้

การขายสินค้า	- เมื่อได้มีการส่งมอบสินค้าแล้ว
การขายสินค้าฝากขาย	- เมื่อผู้รับฝากขายสินค้านั้นให้บุคคลที่สาม
ค่าเช่า	- ตามระยะเวลาของการให้เช่า
รายได้อื่น	- ตามเกณฑ์คงค้าง
ค่าใช้จ่าย	- ตามเกณฑ์คงค้าง

4.2 เงินลงทุนในกองทุนเปิด

เงินลงทุนในกองทุนเปิด ถือเป็นหลักทรัพย์เพื่อค้า แสดงในมูลค่ายุติธรรม ต้นทุนของหลักทรัพย์ เพื่อค้าที่จำหน่ายในระหว่างงวดคำนวณ โดยวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก

4.3 ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

บริษัทตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้ที่คาดว่าจะเรียกเก็บเงินไม่ได้ โดยอาศัย ประสิทธิภาพในการเรียกเก็บหนี้ในอดีตเป็นเกณฑ์

4.4 สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือแสดงในราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า ราคาทุนคำนวณ โดยวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก

บริษัทตั้งค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลงสำหรับสินค้าล้าสมัย เสื่อมคุณภาพ และคาดว่าจะจำหน่ายไม่ได้ โดยพิจารณาจากสภาพของสินค้าคงเหลือเป็นเกณฑ์

4.5 เงินลงทุน

บริษัทย่อย หมายถึง บริษัทที่บริษัทใหญ่ในกลุ่มบริษัทมีสิทธิออกเสียงทั้งทางตรงและทางอ้อมเกินกว่ากึ่งหนึ่งของสิทธิในการออกเสียงทั้งหมด หรือมีอำนาจในการควบคุมนโยบายการเงินและการดำเนินงานของบริษัทย่อย เงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะกิจการ แสดงตามวิธีราคาทุนหลังหักค่าเผื่อการลดมูลค่าของเงินลงทุน

บริษัทร่วม หมายถึง บริษัทที่บริษัทใหญ่ในกลุ่มบริษัทถือหุ้นร้อยละ 20 ถึงร้อยละ 50 ของสิทธิในการออกเสียงทั้งหมด หรืออยู่ภายใต้อิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญของบริษัทใหญ่ในกลุ่มบริษัท กล่าวคือ มีอำนาจในการเข้าไปมีส่วนร่วมในการตัดสินใจเกี่ยวกับนโยบายทางการเงิน และการดำเนินงานของกิจการ แต่ไม่ถึงระดับที่จะควบคุมนโยบายดังกล่าว เงินลงทุนในบริษัทร่วมแสดงตามวิธีส่วนได้เสียสำหรับงบการเงินรวม และวิธีราคาทุนสำหรับงบการเงินเฉพาะกิจการ

เงินลงทุนในบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน หมายถึง บริษัทที่กลุ่มบริษัทถือหุ้นน้อยกว่าร้อยละ 20 และหรือบริษัทที่มีผู้บริหาร ผู้ถือหุ้นรายใหญ่หรือผู้ที่เกี่ยวข้องกับบุคคลดังกล่าวบางส่วนร่วมกัน ไม่ว่าจะในทางตรงหรือทางอ้อม บริษัทบันทึกเงินลงทุนในบริษัทที่เกี่ยวข้องกันในราคาทุนหักด้วยค่าเพื่อการลดมูลค่าของเงินลงทุน

เงินลงทุนในบริษัทอื่น หมายถึง บริษัทที่กลุ่มบริษัทถือหุ้นแต่ไม่มีอำนาจควบคุมหรือมีส่วนร่วมในการกำหนดนโยบายใดๆ เงินลงทุนในบริษัทอื่นแสดงในราคาทุนหักด้วยค่าเพื่อการลดมูลค่าของเงินลงทุน

เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย เป็นการลงทุนในหลักทรัพย์จดทะเบียนแสดงในมูลค่ายุติธรรม หลักทรัพย์เพื่อขายมีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นการลงทุนระยะยาว บริษัทรับรู้การเปลี่ยนแปลงมูลค่าของหลักทรัพย์เพื่อขาย เป็นรายการแยกต่างหากในส่วนของผู้ถือหุ้นภายใต้หัวข้อ "กำไร(ขาดทุน)ที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าของเงินลงทุน"

เงินลงทุนในพันธบัตรรัฐบาล บริษัทจัดประเภทเป็นตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด แสดงด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย

บริษัทคำนวณราคาทุนของหลักทรัพย์ที่จำหน่ายในระหว่างงวด โดยใช้วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก บริษัทบันทึกเงินปันผลรับ เมื่อบริษัทที่ลงทุนประกาศจ่าย

4.6 เงินลงทุนในอสังหาริมทรัพย์

เงินลงทุนในอสังหาริมทรัพย์ แสดงในราคาทุนหลังหักขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์

4.7 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์แสดงในราคาทุน ค่าเสื่อมราคาคำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งาน โดยประมาณของสินทรัพย์ ดังนี้

อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	20	ปี
เครื่องจักร	5	ปี
เครื่องตกแต่ง ติดตั้ง และอุปกรณ์สำนักงาน	5	ปี
ยานพาหนะ	5	ปี

ดอกเบี้ยจ่ายที่เกิดจากเงินกู้ยืมที่นำไปใช้ใน โครงการก่อสร้างอาคาร ได้นำไปรวมเป็นราคาทุนของอาคารจนกว่าอาคารนั้นจะอยู่ในสภาพพร้อมที่จะใช้ได้ตามวัตถุประสงค์

รายจ่ายเกี่ยวกับการต่อเติม การต่ออายุหรือการปรับปรุงสินทรัพย์ให้ดีขึ้น ซึ่งทำให้ราคาเปลี่ยนแทนในปัจจุบันของสินทรัพย์เพิ่มขึ้นอย่างเป็นสาระสำคัญจะรวมเป็นราคาทุนของสินทรัพย์ ถือเป็นรายจ่ายฝ่ายทุน ส่วนค่าซ่อมแซมและค่าบำรุงรักษารับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีที่เกิดขึ้น

4.8 สิทธิการเช่า

สิทธิการเช่า แสดงตามราคาทุนที่ได้มาหักด้วยค่าตัดจำหน่าย ซึ่งจะตัดจำหน่ายเป็นค่าใช้จ่าย โดยวิธีเส้นตรงตามอายุของสัญญา

4.9 โปรแกรมคอมพิวเตอร์

โปรแกรมคอมพิวเตอร์ แสดงตามราคาทุนที่ได้มาหักด้วยค่าตัดจำหน่าย ซึ่งจะตัดจำหน่ายเป็นค่าใช้จ่ายโดยวิธีเส้นตรงในระยะเวลา 10 ปี

4.10 สัญญาเช่าดำเนินงาน

สัญญาเช่าซึ่งความเสี่ยงและประโยชน์ส่วนใหญ่จากการเป็นเจ้าของทรัพย์สิน ยังคงอยู่กับผู้ให้เช่า บันทึกลงเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน ค่าเช่าที่เกิดขึ้นจากสัญญาเช่าดังกล่าวรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนตามอายุของสัญญาเช่า

4.11 กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน คำนวณโดยการหารกำไรสุทธิสำหรับงวดด้วยจำนวนหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายและเรียกชำระแล้ว โดยวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก

กำไรต่อหุ้นปรับลด คำนวณโดยการนำกำไรสุทธิสำหรับงวดหารด้วยจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ถือโดยบุคคลภายนอกในระหว่างงวด บวกด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่บริษัทต้องออกเพื่อแปลงหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดทั้งสิ้นให้เป็นหุ้นสามัญ ทั้งนี้ไม่มีการปรับปรุงใด ๆ ในกำไรสุทธิสำหรับงวด

4.12 ผลประโยชน์ของพนักงาน

กองทุนสำรองเลี้ยงชีพพนักงาน

บริษัทจัดให้มีกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งเป็นลักษณะของแผนการจ่ายสมทบตามที่ได้กำหนดการจ่ายสมทบไว้แล้ว สิทธิประโยชน์ของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพได้แยกออกไปจากสินทรัพย์ของบริษัทและได้รับการบริหารโดยผู้จัดการกองทุนภายนอก กองทุนสำรองเลี้ยงชีพดังกล่าวได้รับเงินสะสมเข้ากองทุนจากพนักงานและเงินสมทบจากบริษัท เงินจ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เกิดรายการนั้น

สำรองเงินบำเหน็จพนักงาน

ข้อผูกพันตามนโยบายการ ตั้งสำรองเงินบำเหน็จพนักงาน จะบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน โดยคำนวณตามสูตรผลประโยชน์ที่บริษัทกำหนดไว้ ซึ่งเงินผลประโยชน์นี้จะให้แก่พนักงานเมื่อพนักงานนั้น ๆ ครบเกษียณอายุ

4.13 รายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศ

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศที่เกิดขึ้นในระหว่างงวด ได้แปลงค่าเป็นเงินบาท โดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศคงเหลือ ณ วันที่ในงบดุลแปลงค่าเป็นเงินบาท โดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ในงบดุล

กำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยน ได้รวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

4.14 สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศที่ได้ตกลงอัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้ากับธนาคารไว้ จะใช้อัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้าตามระยะเวลาที่เหลือในสัญญานับจากวันสิ้นงวด เพื่อให้แสดงตามมูลค่ายุติธรรม

4.15 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เพื่อวัตถุประสงค์ในการจัดทำงบกระแสเงินสด เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ได้แก่ เงินสดในมือและเงินฝากสถาบันการเงินซึ่งถึงกำหนดในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนและปราศจากภาระผูกพัน

4.16 การใช้ประมาณการทางบัญชี

ในการจัดทำงบการเงินให้เป็นไปตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ฝ่ายบริหารต้องใช้การประมาณและตั้งข้อสมมติฐานหลายประการ ซึ่งจะมีผลกระทบต่อจำนวนเงินที่เกี่ยวข้องกับรายได้ ค่าใช้จ่าย สินทรัพย์ และหนี้สิน รวมทั้งการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับสินทรัพย์และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจมีความแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณไว้

5. เงินลงทุนในกองทุนเปิด

(หน่วย : พันบาท)

งบการเงินรวม	30 กันยายน 2551
เงินลงทุนในกองทุนเปิด	800
ค่าเผื่อการปรับมูลค่าเงินลงทุนในกองทุนเปิด	3
เงินลงทุนในกองทุนเปิด - สุทธิ	803

เงินลงทุนในกองทุนเปิดเป็นหลักทรัพย์เพื่อค้า ซึ่งมีผลกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากผลต่างของมูลค่ายุติธรรมกับราคาทุนแสดงเป็นค่าเผื่อการปรับมูลค่าเงินลงทุนในกองทุนเปิด ผลกำไรจากเงินลงทุนในกองทุนเปิดที่เกิดขึ้นระหว่างงวดได้นำไปแสดงในงบกำไรขาดทุนแล้ว

6. ลูกหนี้การค้า ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

รายการ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2551	31 ธันวาคม 2550	30 กันยายน 2551	31 ธันวาคม 2550
ตัวเงินรับการค้า	18,214	14,634	11,293	8,738
ลูกหนี้การค้า				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	526,363	339,285	445,867	271,105
ค้างชำระไม่เกิน 3 เดือน	112,805	89,593	80,003	61,592
ค้างชำระระหว่าง 3 เดือน ถึง 6 เดือน	781	2,834	3	2,043
ค้างชำระระหว่าง 6 เดือน ถึง 12 เดือน	4,099	3,357	4,051	606
ค้างชำระ 12 เดือนขึ้นไป	19,580	19,849	12,377	13,752
รวม	681,842	469,552	553,594	357,836
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(20,849)	(20,875)	(13,617)	(12,595)
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	660,993	448,677	539,977	345,241

7. เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

รายการ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		อัตราดอกเบี้ยต่อปี (%)	
	30 ก.ย. 2551	31 ธ.ค. 2550	30 ก.ย. 2551	31 ธ.ค. 2550	30 ก.ย. 2551	31 ธ.ค. 2550
- บริษัทย่อย						
บริษัท ไวลด์ไลฟ์(ประเทศไทย) จำกัด						
ยอดคงเหลือยกมาต้นงวด	-	-	3,000	3,500		
รับชำระคืนระหว่างงวด	-	-	(500)	(500)		
ยอดคงเหลือยกไปปลายงวด	-	-	2,500	3,000		
หัก ค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญ	-	-	-	(605)		
ยอดคงเหลือยกไปปลายงวด - สุทธิ	-	-	2,500	2,395	4.00 - 4.50	4.00 - 5.50
บริษัท แวลู สปอร์ต จำกัด						
ยอดคงเหลือยกมาต้นงวด	-	-	-	-		
เงินให้กู้ยืมเพิ่มระหว่างงวด	-	-	1,000	-		
ยอดคงเหลือยกไปปลายงวด	-	-	1,000	-	4.00 - 4.50	-
รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย – สุทธิ	-	-	3,500	2,395		
- บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน						
บริษัท โอสด อินเตอร์ แลบบอราทอรีส์ จำกัด						
ยอดคงเหลือยกมาต้นงวด	-	1,900	-	1,900		
รับชำระคืนระหว่างงวด	-	(1,900)	-	(1,900)		
ยอดคงเหลือยกไปปลายงวด	-	-	-	-	-	5.50
รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-		
รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	-	-	3,500	2,395		

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน เป็นการให้กู้ยืมโดยไม่มีหลักประกัน

8. เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม

(หน่วย : พันบาท)

	สัดส่วนการถือหุ้น %		งบการเงินรวม (ตามวิธีส่วนได้เสีย)		งบการเงินเฉพาะกิจการ (ตามวิธีราคาทุน)	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2551	2550	2551	2550	2551	2550
บริษัทย่อย						
บริษัท อี เอฟ จำกัด	99.99	99.99	-	-	4,006	4,006
บริษัท ท็อปเทร็นด์ แมนูแฟคเจอร์ริง จำกัด	51	51	-	-	36,625	36,625
บริษัท ไวลด์ไลฟ์ (ประเทศไทย) จำกัด	99.99	99.99	-	-	* 1,000	* 1,000
บริษัท แวลู สปอร์ต จำกัด	66.67	-	-	-	* 2,000	-
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย			-	-	43,631	41,631
หัก * ค่าเผื่อการลดมูลค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย			-	-	(2,595)	(1,000)
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย-สุทธิ			-	-	41,036	40,631
บริษัทร่วม						
บริษัท ชามาฮ์ที (ประเทศไทย) จำกัด	30	30	26,632	25,667	6,000	6,000
บริษัท ชาลด์อง (ประเทศไทย) จำกัด	21	21	3,184	3,300	4,392	4,392
บริษัท ออปอเรชั่นนอล เอ็นเนอร์ยี กรุ๊ป จำกัด	30	30	52,772	49,728	13,151	13,151
รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วม			82,588	78,695	23,543	23,543

(หน่วย : พันบาท)

	ประเภทกิจการ	ลักษณะความสัมพันธ์	ทุนที่ออกและเรียกชำระ		เงินปันผลสำหรับงวดเก้าเดือน	
			30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	30 กันยายน
			2551	2550	2551	2550
บริษัทย่อย						
บริษัท อี เอฟ จำกัด	อุปโภคบริโภค	ผู้ถือหุ้น/กรรมการร่วมกัน	4,000	4,000	-	-
บริษัท ท็อปเทร็นด์ แมนูแฟคเจอร์ริง จำกัด	บรรจุภัณฑ์	ผู้ถือหุ้น/กรรมการร่วมกัน	60,000	60,000	7,650	6,732
บริษัท ไวลด์ไลฟ์ (ประเทศไทย) จำกัด	อุปโภคบริโภค	ผู้ถือหุ้น/กรรมการร่วมกัน	1,000	1,000	-	-
บริษัท แวลู สปอร์ต จำกัด	ผลิตและจำหน่ายอุปกรณ์เครื่องยนต์	ผู้ถือหุ้น/กรรมการร่วมกัน	3,000	-	-	-
รวม					7,650	6,732
บริษัทร่วม						
บริษัท ชามาฮ์ที (ประเทศไทย) จำกัด	ผลิตภัณฑ์เส้นผม	ผู้ถือหุ้น/กรรมการร่วมกัน	20,000	20,000	9,600	5,700
บริษัท ชาลด์อง (ประเทศไทย) จำกัด	น้ำหอมปรับอากาศ	ผู้ถือหุ้น/กรรมการร่วมกัน	20,000	20,000	-	-
บริษัท ออปอเรชั่นนอล เอ็นเนอร์ยี กรุ๊ป จำกัด	บริการเกี่ยวกับการเดินเครื่องโรงไฟฟ้า	ผู้ถือหุ้น/กรรมการร่วมกัน	30,000	30,000	9,000	9,000
รวม					18,600	14,700

เมื่อวันที่ 1 เมษายน 2551 บริษัทได้ลงทุนในบริษัท แวลู สปอร์ต จำกัด ซึ่งมีกรรมกร่วมกัน โดยซื้อจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน เป็นจำนวน 20,000 หุ้น ซึ่งคิดเป็นสัดส่วนของการถือหุ้นร้อยละ 66.67 ของทุนที่ออกและชำระแล้ว ด้วยราคาซื้อเงินลงทุนเป็นจำนวนเงิน 2 ล้านบาท เนื่องจากมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินเฉพาะส่วนที่เป็นของผู้ซื้อต่ำกว่าต้นทุนการซื้อ ทำให้เกิดค่าความนิยมจากการซื้อหุ้นจำนวนเงิน 1.78 ล้านบาท บริษัทได้บันทึกเป็นขาดทุนจากการลดมูลค่าเงินลงทุนในงบกำไรขาดทุนทั้งจำนวนในงบการเงินรวม

เมื่อวันที่ 30 มีนาคม 2550 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2550 ของบริษัท ศรีราชาเอ็นจิเนียริง เซอร์วิส จำกัด ได้มีมติพิเศษให้เลิกบริษัทตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 23 เมื่อวันที่ 12 มีนาคม 2550 ซึ่งบริษัทย่อยได้ดำเนินการจดทะเบียนเลิกบริษัทกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 30 มีนาคม 2550 ในไตรมาสหนึ่งปี 2550 บริษัทได้โอนเงินลงทุนออกจากบัญชีเงินลงทุนในบริษัทย่อย โดยโอนสินทรัพย์และหนี้สินที่คงเหลืออยู่ ออกจากงบการเงินรวม และบันทึกการกลับรายการผลขาดทุนเกินกว่าเงินลงทุนเป็นกำไรจากการตัดเงินลงทุนดังกล่าวในงบกำไรขาดทุนรวม และในไตรมาสสองปี 2550 บริษัทได้รับคืนเงินลงทุนเป็นจำนวน 1.65 ล้านบาท และได้บันทึกผลขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทย่อยที่เลิกกิจการในงบกำไรขาดทุนเฉพาะของบริษัทแล้ว

งบการเงินของ บริษัท ยามาฮ่าที (ประเทศไทย) จำกัด บริษัท ชาล์ดอง (ประเทศไทย) จำกัด และบริษัท ออปอเรชั่นอล เอ็นเนอร์ยี กรุ๊ป จำกัด ที่นำมาใช้ในการบันทึกบัญชีเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย ถือตามข้อมูลทางการเงินที่จัดทำโดยผู้บริหารของบริษัทดังกล่าว ซึ่งยังไม่ได้ผ่านการสอบทานโดยผู้สอบบัญชี

9. เงินลงทุนในบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	สัดส่วนการถือหุ้น %		ราคาทุน		เงินปันผลสำหรับงวดเก้าเดือน	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	30 กันยายน
	2551	2550	2551	2550	2551	2550
1. บริษัท ไทย คิว พี จำกัด	7.50	7.50	9,000	9,000	630	540
2. บริษัท เจนเนอร์รัลกลาส จำกัด	16	16	*16,000	16,000	-	-
3. บริษัท ไทยลอคเค้ จำกัด	0.56	0.56	* 8,000	* 8,000	-	-
4. บริษัท ไทยฟูจีย่า จำกัด	6.67	6.67	* 7,500	* 7,500	-	-
5. บริษัท เอช แอนด์ บี กบินทร์บุรี จำกัด	9	9	1,350	1,350	135	135
6. บริษัท โอสด อินเตอร์ แลบบอราทอรีส์ จำกัด	19	19	*22,800	*22,800	-	-
7. บริษัท ไทยคิวบิกเทคโนโลยี จำกัด	5	5	2,000	2,000	400	-
8. บริษัท เทรนไทม์ทสต์ จำกัด	14	14	175	175	70	28
9. บริษัท บี เอส ซี เอ็นเตอร์เทนเมนท์ จำกัด	10	10	*20,565	*20,565	-	-
10. บริษัท บี.เค.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	19	19	* 475	* 475	-	-
11. บริษัท ร่วมประโยชน์ จำกัด	0.27	0.27	* 692	692	-	-
รวม			88,557	88,557	1,235	703
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนจากการลดทุน						
บริษัท ไทยฟูจีย่า จำกัด			(5,500)	(5,500)		
บริษัท โอสด อินเตอร์ แลบบอราทอรีส์ จำกัด			(2,850)	(2,850)		
บริษัท บี เอส ซี เอ็นเตอร์เทนเมนท์ จำกัด			(7,505)	(7,505)		
*ค่าเผื่อการลดมูลค่าของเงินลงทุนในบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน			(35,185)	(33,603)		
รวมเงินลงทุนในบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน-สุทธิ			37,517	39,099		

(หน่วย : พันบาท)

	ประเภทกิจการ	ลักษณะความสัมพันธ์	ทุนที่ออกและเรียกชำระ	
			30 กันยายน 2551	31 ธันวาคม 2550
1. บริษัท ไทย คิว ที จำกัด	อุปโภคบริโภค	ผู้ถือหุ้น/กรรมการร่วมกัน	120,000	120,000
2. บริษัท เจนเนอร์ริคกลาส จำกัด	บรรจุภัณฑ์แก้ว	ผู้ถือหุ้น/กรรมการร่วมกัน	100,000	100,000
3. บริษัท ไทยลอตเต้ จำกัด	หมากฝรั่ง	ผู้ถือหุ้น/กรรมการร่วมกัน	1,420,000	1,420,000
4. บริษัท ไทยฟูจีย่า จำกัด	เค้ก เบเกอร์ ภัตตาคาร	ผู้ถือหุ้น/กรรมการร่วมกัน	30,000	30,000
5. บริษัท เอช แอนด์ บี กบินทร์บุรี จำกัด	ของเล่นของใช้ทำด้วยผ้า	ผู้ถือหุ้น/กรรมการร่วมกัน	15,000	15,000
6. บริษัท โอสด อินเตอร์ แลบบอรา ทอริส จำกัด	ยา	ผู้ถือหุ้น/กรรมการร่วมกัน	105,000	105,000
7. บริษัท ไทยคิวบิคเทค โนโลยี จำกัด	ซุบและเคลือบ	ผู้ถือหุ้น/กรรมการร่วมกัน	40,000	40,000
8. บริษัท เทรนไทม์เทสต์ จำกัด	อบรมสัมมนา	ผู้ถือหุ้น/กรรมการร่วมกัน	1,250	1,250
9. บริษัท บี เอส ซี เอ็นเตอร์เทนเมนท์ จำกัด	สถานบริการโบว์ลิ่ง	ผู้ถือหุ้น/กรรมการร่วมกัน	174,000	174,000
10. บริษัท บี.เค.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	อุปโภคบริโภค	ผู้ถือหุ้น/กรรมการร่วมกัน	2,500	2,500
11. บริษัท ร่วมประ โยชน์ จำกัด	อสังหาริมทรัพย์	ผู้ถือหุ้น/กรรมการร่วมกัน	34,230	34,230

10. เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย

หลักทรัพย์เพื่อขายเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์

(หน่วย : พันบาท)

งบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการ	สัดส่วนการถือหุ้น %		ราคาทุน		เงินปันผลสำหรับงวดเก้าเดือน	
	30 กันยายน 2551	31 ธันวาคม 2550	30 กันยายน 2551	31 ธันวาคม 2550	30 กันยายน 2551	30 กันยายน 2550
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน						
1. บมจ. นูติกนิวซีดี	0.02	0.02	124	124	-	-
2. บมจ. ฟาร์อีสท์ ดีดีบี	0.01	0.01	40	40	3	3
3. บมจ. ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล	0.34	0.27	24,712	16,391	977	777
4. บมจ. เพอร์ซิเดนท เบเกอร์	1.00	1.00	13,500	13,500	1,616	1,440
5. บมจ. สหโคเจน (ชลบุรี)	13.96	13.96	192,963	192,963	39,992	39,992
6. บมจ. สหพัฒนาอินเตอร์โฮลดิ้ง	0.03	0.03	3,706	3,706	34	-
รวม			235,045	226,724	42,622	42,212
บวก กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน			417,562	404,511	-	-
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ			652,607	631,235	42,622	42,212
บริษัทอื่น						
1. บมจ. เนชั่น มัลติมีเดีย กรุ๊ป			8,586	8,586	-	-
2. ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน)			5,001	5,001	190	174
รวม			13,587	13,587	190	174
หัก ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน			(3,795)	(1,296)	-	-
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย - บริษัทอื่น - สุทธิ			9,792	12,291	-	174
รวมหลักทรัพย์เพื่อขาย			662,399	643,526	42,812	42,386

(หน่วย : พันบาท)

บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ประเภทกิจการ	ลักษณะความสัมพันธ์	ทุนที่ออกและเรียกชำระ	
			30 กันยายน 2551	31 ธันวาคม 2550
1. บมจ. นูติกนิวซีดี	เครื่องนุ่งห่ม	ผู้ถือหุ้น/กรรมการร่วมกัน	120,000	120,000
2. บมจ. ฟาร์อีสท์ ดีดีบี	นายหน้า ตัวแทน และโฆษณา	ผู้ถือหุ้น/กรรมการร่วมกัน	75,000	75,000
3. บมจ. ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล	พาณิชย์	ผู้ถือหุ้น/กรรมการร่วมกัน	290,634	290,634
4. บมจ. เพอร์ซิเดนท เบเกอร์	อาหาร	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน	450,000	450,000
5. บมจ. สหโคเจน (ชลบุรี)	ผลิต จำหน่ายกระแสไฟฟ้า	ผู้ถือหุ้น/กรรมการร่วมกัน	955,000	955,000
6. บมจ. สหพัฒนาอินเตอร์โฮลดิ้ง	พาณิชย์	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน	494,034	494,034

ในระหว่างเดือนมีนาคม 2551 บริษัทได้ซื้อเงินลงทุนในบริษัท ไอ. ซี. ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) เพิ่มอีกจำนวน 200,000 หุ้น เป็นจำนวนเงิน 8,320,750 บาท

11. เงินลงทุนในบริษัทอื่น ประกอบด้วย

(หน่วย:พันบาท)

	สัดส่วนการถือหุ้น %		ราคาหุ้น		เงินปันผลสำหรับงวดเก้าเดือน	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	30 กันยายน
	2551	2550	2551	2550	2551	2550
1. บริษัท ทรัพย์สินสหพัฒน์ จำกัด	2.50	2.50	500	* 500	-	-
2. บริษัท อีสเทิร์นรับเบอร์ จำกัด	1.50	1.50	* 450	* 450	-	-
3. บริษัท แอดเวนเทจ ฟุตแวร์ จำกัด	0.38	0.38	* 1,387	* 1,387	-	-
4. บริษัท เทรชเซอร์ฮิลล์ จำกัด	2.00	2.00	* 4,000	* 4,000	-	-
5. บริษัท ชานรา จำกัด	1.25	1.25	750	750	-	-
6. บริษัท ไทยคามาย่า จำกัด	8.00	5.00	9,080	5,000	2,000	300
7. บริษัท ผลิตภัณฑ์สมุนไพรไทย จำกัด	1.50	1.50	1,200	* 1,200	24	-
8. บริษัท ทิพย์วารินวัฒนา จำกัด	15.00	15.00	1,455	1,455	-	-
9. บริษัท สหเขวา จำกัด	3.48	3.48	* 5,050	* 5,050	-	-
10. บริษัท ทีเวย์ จำกัด	15.00	15.00	45	45	-	-
11. บริษัท เค.คอมเมอร์เชียลเอนด์คอนสตรัคชั่น จำกัด	2.20	2.20	3,278	3,278	110	110
12. บริษัท อี.พี.เอฟ. จำกัด	18.00	18.00	702	702	306	252
13. บริษัท แพนแลนด์ จำกัด	1.00	1.00	* 3,000	* 3,000	-	-
14. บริษัท ไทยยูนิค็อน จำกัด	6.94	6.94	5,000	5,000	850	675
15. บริษัท ศรีราชา เอวิเอชั่น จำกัด	6.06	6.06	* 2,000	* 2,000	-	-
16. บริษัท วาเซตตะ เอ็ดดูเคชั่น (ไทยแลนด์) จำกัด	7.14	7.14	* 2,000	* 2,000	-	-
รวม			39,897	35,817	3,290	1,337
หัก *ค่าเพื่อการลดมูลค่าของเงินลงทุนในบริษัทอื่น			(7,240)	(7,158)		
รวมเงินลงทุนในบริษัทอื่น-สุทธิ (งบการเงินเฉพาะกิจการ)			32,657	28,659		
บริษัทย่อยลงทุนใน						
- บริษัท เทรชเซอร์ฮิลล์ จำกัด	1.00	1.00	* 2,000	* 2,000		
หัก *ค่าเพื่อการลดมูลค่าของเงินลงทุนในบริษัทอื่น			(2,000)	(2,000)		
รวมเงินลงทุนในบริษัทอื่น-สุทธิ (งบการเงินรวม)			32,657	28,659		

ในระหว่างเดือนเมษายน 2551 บริษัทได้ซื้อเงินลงทุนใน บริษัท ไทยคามาย่า จำกัด เพิ่มอีกจำนวน 30,000 หุ้น เป็นจำนวนเงิน 4,080,000 บาท

ในระหว่างเดือนมีนาคม 2550 บริษัทย่อยได้จำหน่ายเงินลงทุนมีราคาทุนจำนวน 1 ล้านบาท ซึ่งได้มีการตั้ง
ค่าเพื่อการลดมูลค่าของเงินลงทุนดังกล่าวทั้งจำนวนแล้ว โดยบริษัทย่อยได้รับเงินเป็นจำนวนเงิน 10,000 บาท
และได้บันทึกเป็นกำไรในจำนวนเดียวกันในงบกำไรขาดทุนของบริษัทย่อย

12. เงินลงทุนในอสังหาริมทรัพย์

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2551	31 ธันวาคม 2550	30 กันยายน 2551	31 ธันวาคม 2550
เงินลงทุนในที่ดิน	47,990	47,990	47,870	47,870
หัก ค่าเพื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์	(4,400)	(4,400)	(4,400)	(4,400)
เงินลงทุนในที่ดิน-สุทธิ	43,590	43,590	43,470	43,470
เงินลงทุนในที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง	9,953	9,953	9,953	9,953
รวมเงินลงทุนในอสังหาริมทรัพย์	53,543	53,543	53,423	53,423

ในไตรมาสสองปี 2550 บริษัทได้ร่วมลงทุนกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันและบริษัทอื่น ซื่อที่ดินพร้อมสิ่ง
ปลูกสร้าง มูลค่ารวม 30.36 ล้านบาท ซึ่งอยู่ระหว่างการพิจารณาการใช้ประโยชน์ ดังนั้นจึงได้แสดงไว้ใน
บัญชีเงินลงทุนในอสังหาริมทรัพย์ โดยมีสัดส่วนในการลงทุน ดังนี้

	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	อัตราส่วนกรรมสิทธิ์
บริษัท วิทยาลัย จำกัด	14.93	76.57
บริษัท เอส แอนด์ เจ อินเตอร์เนชั่นแนล เอนเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน)	9.95	51.05
บริษัท เค. คอมเมอร์เชียลแอนด์คอนสตรัคชั่น จำกัด	5.48	28.08
	30.36	155.70

13. ลูกหนี้อื่น

ในปี 2543 บริษัทโฮสเทล อินเตอร์ แลบบอราทอรีส์ จำกัด ซึ่งเป็นลูกหนี้ค่าสินค้าได้ทำหนังสือรับสภาพ
หนี้และคำประกันการชำระหนี้กับบริษัท ตกลงแปลงหนี้ค่าสินค้าเป็นหนี้ระยะยาวจำนวนเงิน 97.21 ล้านบาท
กำหนดพักชำระหนี้ 3 ปี เริ่มตั้งแต่วันที่ 28 ธันวาคม 2543 ถึงวันที่ 27 ธันวาคม 2546 โดยนำหลักฐานแสดง
กรรมสิทธิ์ของเครื่องจักรมูลค่า 44.47 ล้านบาทมาเป็นการค้ำประกัน หลังจากการพักชำระหนี้แล้วจะชำระหนี้
เป็นรายเดือน เดือนละ 1 ล้านบาท ทุกวันสิ้นเดือน เริ่มชำระเดือนมกราคม 2547 เป็นต้นไป ต่อมาในเดือน
กุมภาพันธ์ 2549 ได้มีการขอผ่อนผันระยะเวลาและเงื่อนไขการชำระหนี้ใหม่ โดยจะจ่ายชำระหนี้เดือนละ
500,000 บาท ถึง 1,500,000 บาท ชำระงวดสุดท้ายภายในเดือนมกราคม 2554

14. ทุนเรือนหุ้น

ในระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2550 ถึงวันที่ 30 กันยายน 2551 ผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ ซึ่งเป็นกรรมการและพนักงานของบริษัทและบริษัทย่อย ขอใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ ซื้อหุ้นสามัญ ในราคาหุ้นละ 4 บาท ซึ่งบริษัทได้รับชำระเงินจากผู้ถือหุ้นครบแล้ว และได้จดทะเบียนการเพิ่มทุนที่เรียกชำระแล้วกับกระทรวงพาณิชย์ ดังนี้

วันที่จดทะเบียนการเพิ่มทุน	ใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ (หน่วย)	ซื้อหุ้นสามัญจำนวน (หุ้น)	จำนวนเงิน (บาท)
7 กุมภาพันธ์ 2550	142,500	142,500	570,000
7 มีนาคม 2550	506,500	506,500	2,026,000
7 มิถุนายน 2550	42,000	42,000	168,000
7 กันยายน 2550	37,500	37,500	150,000
7 ธันวาคม 2550	276,750	276,750	1,107,000
รวมปี 2550	1,005,250	1,005,250	4,021,000
9 มกราคม 2551	214,500	214,500	858,000
8 กุมภาพันธ์ 2551	87,500	87,500	350,000
7 มีนาคม 2551	367,250	367,250	1,469,000
รวมปี 2551	669,250	669,250	2,677,000
ใช้สิทธิแล้วในปี 2549	1,814,500	1,814,500	7,258,000
รวม	3,489,000	3,489,000	13,956,000

เมื่อวันที่ 30 กันยายน 2551 ผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ ซึ่งเป็นพนักงานของบริษัท ขอใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิจำนวน 20,000 หน่วย ซื้อหุ้นสามัญจำนวน 20,000 หุ้น ในราคาหุ้นละ 4 บาท รวมเป็นเงิน 80,000 บาท บริษัทได้บันทึกการรับเงินจากการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญจำนวนดังกล่าวไว้เป็น “เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น” โดยแสดงไว้ภายใต้ส่วนของผู้ถือหุ้นในงบดุล ณ วันที่ 30 กันยายน 2551 บริษัทได้จดทะเบียนเพิ่มทุนชำระแล้วดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 7 ตุลาคม 2551

ในระหว่างวันที่ 27-28 ธันวาคม 2550 ผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ ซึ่งเป็นกรรมการและพนักงานของบริษัทและบริษัทย่อย ขอใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิจำนวน 214,500 หน่วย ซื้อหุ้นสามัญจำนวน 214,500 หุ้น ในราคาหุ้นละ 4 บาท รวมเป็นเงิน 858,000 บาท บริษัทได้บันทึกการรับเงินจากการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญจำนวนดังกล่าวไว้เป็น “เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น” โดยแสดงไว้ภายใต้ส่วนของผู้ถือหุ้นในงบดุล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 บริษัทได้จดทะเบียนเพิ่มทุนชำระแล้วดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 9 มกราคม 2551

ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ

เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2548 ที่ประชุมใหญ่สามัญผู้ถือหุ้น ได้มีมติอนุมัติการออกใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ ให้แก่กรรมการและพนักงานของบริษัทและบริษัทย่อย ภายใต้โครงการเสนอขายหลักทรัพย์ให้แก่กรรมการและพนักงานของบริษัทและบริษัทย่อย จำนวน 5,000,000 หน่วย อายุ 3 ปี ราคาเสนอขาย ศูนย์บาท อัตราการใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย ต่อ 1 หุ้นสามัญ ราคาใช้สิทธิ 4 บาท ต่อ 1 หุ้นสามัญ และได้มีมติอนุมัติการยืนยันมติการจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุน เพื่อรองรับการใช้สิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิให้แก่กรรมการและพนักงานของบริษัทและบริษัทย่อยจำนวน 5,000,000 หุ้น ที่ผ่านการอนุมัติจากที่ประชุมใหญ่สามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 26 เมษายน 2547

งบการเงินสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2551 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550 มีผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ ซึ่งเป็นกรรมการและพนักงานของบริษัทและบริษัทย่อยขอใช้สิทธิเพื่อซื้อหุ้นสามัญจำนวน 669,250 หน่วย ดังนั้น ณ วันที่ 30 กันยายน 2551 จึงมีใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัท ที่จัดสรรให้แก่กรรมการและพนักงานของบริษัทและบริษัทย่อยคงเหลือ จำนวน 1,511,000 หน่วย

15. สำรองตามกฎหมาย

บริษัทตั้งสำรองตามกฎหมายครบร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียนแล้ว การตั้งสำรองดังกล่าวเพื่อให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชน จำกัด พ.ศ. 2535 เงินสำรองดังกล่าวจะนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลไม่ได้

16. เงินปันผลจ่าย

เมื่อวันที่ 22 เมษายน 2551 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ได้มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลประจำปี 2550 จำนวน 103,489,000 หุ้น ในอัตราหุ้นละ 0.75 บาท เป็นจำนวนเงิน 77.62 ล้านบาท บริษัทได้จ่ายเงินปันผลแล้วเมื่อวันที่ 21 พฤษภาคม 2551

เมื่อวันที่ 23 เมษายน 2550 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ได้มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลประจำปี 2549 จำนวน 102,463,500 หุ้น ในอัตราหุ้นละ 0.65 บาท เป็นจำนวนเงิน 66.60 ล้านบาท บริษัทได้จ่ายเงินปันผลแล้วเมื่อวันที่ 22 พฤษภาคม 2550

17. ค่าตอบแทนกรรมการ

เมื่อวันที่ 22 เมษายน 2551 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี ได้มีมติอนุมัติให้บริษัทสามารถจ่ายค่าตอบแทนแก่คณะกรรมการในวงเงินปีละไม่เกิน 10 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2551 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปีของบริษัท ท็อปเทร็นด์ แมนูแฟคเจอร์ริง จำกัด ได้มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินค่าตอบแทนกรรมการเป็นจำนวน 1.38 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 23 เมษายน 2550 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี ได้มีมติอนุมัติให้บริษัทสามารถจ่ายค่าตอบแทนแก่คณะกรรมการในวงเงินปีละไม่เกิน 10 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 4 เมษายน 2550 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปีของบริษัท ท็อปเทร็นด์ แมนูแฟคเจอร์ริง จำกัด ได้มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินค่าตอบแทนกรรมการเป็นจำนวน 1.14 ล้านบาท

18. รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศ

18.1 บริษัทได้ทำสัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า (Forward Exchange Contracts) กับธนาคารพาณิชย์ในประเทศ เพื่อป้องกันความเสี่ยงของการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยน ที่อาจมีผลกระทบต่อจำนวนเงินบาท ที่บริษัทจะต้องจ่ายชำระให้กับเจ้าหนี้การค้าต่างประเทศ โดยสรุปดังนี้

สกุลเงิน	จำนวนเงิน (หน่วย : พัน)	อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันส่งมอบ (บาท)	วันส่งมอบ
<u>ณ วันที่ 30 กันยายน 2551</u>			
ดอลลาร์สหรัฐอเมริกา	1,061	33.40 - 34.77	ธันวาคม 2551 - มีนาคม 2552
ปอนด์สเตอร์ลิง	0.3	61.80	ตุลาคม 2551
<u>ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550</u>			
ดอลลาร์สหรัฐอเมริกา	17	33.84	มีนาคม 2551
เยน	47	0.30838 - 0.30678	กุมภาพันธ์ 2551
ยูโร	1	46.15	กุมภาพันธ์ 2551

18.2 บริษัทได้ทำสัญญาขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า (Forward Exchange Contracts) กับธนาคารพาณิชย์ในประเทศ เพื่อป้องกันความเสี่ยงของการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยน ที่อาจมีผลกระทบต่อจำนวนเงินบาท ที่บริษัทจะได้รับชำระจากลูกค้าการค้าต่างประเทศ โดยสรุปดังนี้

สกุลเงิน	จำนวนเงิน (หน่วย : พัน)	อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันส่งมอบ (บาท)	วันส่งมอบ
ณ วันที่ 30 กันยายน 2551			
ดอลลาร์สหรัฐอเมริกา	5,188	33.52 - 34.80	ธันวาคม 2551 - เมษายน 2552
เยน	44,145	0.3125 - 0.3297	ตุลาคม 2551 - พฤศจิกายน 2551
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550			
ดอลลาร์สหรัฐอเมริกา	2,531	33.49 - 34.15	เมษายน 2551 - กรกฎาคม 2551
เยน	21,828	0.2951 - 0.2984	มกราคม 2551 - กุมภาพันธ์ 2551
ปอนด์สเตอร์ลิง	11	67.4667 - 68.7467	กุมภาพันธ์ 2551

18.3 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ซึ่งยังไม่ได้รับการป้องกันความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยน ดังต่อไปนี้

(หน่วย : พัน)

งบการเงินรวม	ณ วันที่ 30 กันยายน 2551		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550	
	สกุลเงิน ต่างประเทศ	แปลงค่าเป็น เงินบาท	สกุลเงิน ต่างประเทศ	แปลงค่าเป็น เงินบาท
สินทรัพย์				
ดอลลาร์สหรัฐอเมริกา	770	26,191	78	2,634
เยน	182	59	5,635	1,663
ปอนด์สเตอร์ลิง	0.4	24	23	1,531
รวมสินทรัพย์		26,274		5,828
หนี้สิน				
ดอลลาร์สหรัฐอเมริกา	487	16,660	118	3,985
เยน	2,289	755	1,177	353
ยูโร	5	227	-	-
ปอนด์สเตอร์ลิง	1	52	3	219
โครนาสวีเดน	3	15	-	-
ดอลลาร์นิวซีแลนด์	1	15	0.2	5
ดอลลาร์ฮ่องกง	6	26	-	-
ฟรังก์สวิสเซอร์แลนด์	-	-	6	171
รวมหนี้สิน		17,750		4,733

(หน่วย : พัน)

งบการเงินเฉพาะกิจการ	ณ วันที่ 30 กันยายน 2551		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550	
	สกุลเงิน ต่างประเทศ	แปลงค่าเป็น เงินบาท	สกุลเงิน ต่างประเทศ	แปลงค่าเป็น เงินบาท
สินทรัพย์				
ดอลลาร์สหรัฐอเมริกา	737	24,988	1	45
เยน	182	59	5,635	1,663
ปอนด์สเตอร์ลิง	0.4	24	23	1,531
รวมสินทรัพย์		25,071		3,239
หนี้สิน				
ดอลลาร์สหรัฐอเมริกา	465	15,880	117	3,980
เยน	1,385	457	1,177	353
ยูโร	5	227	-	-
ปอนด์สเตอร์ลิง	1	52	3	219
โครนาสวีเดน	3	15	-	-
ดอลลาร์นิวซีแลนด์	1	15	0.2	5
ดอลลาร์ฮ่องกง	6	26	-	-
รวมหนี้สิน		16,672		4,557

19. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานทางธุรกิจของบริษัทและบริษัทย่อย ในงบการเงินรวมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2551 และ 2550 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย : พันบาท)

ปี 2551	เครื่องสำอาง	บรรจุภัณฑ์	อื่น	รายการระหว่างกัน		รวม
				เดบิต	เครดิต	
รายได้จากการขาย	1,685,306	542,247	11,722	158,599	-	2,080,676
ผลการดำเนินงานตามส่วนงาน	81,877	67,941	172	164,049	165,688	151,629
กำไรสุทธิ						160,190
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ	289,941	384,848	1,710	-	-	676,499
สิทธิการเช่า - สุทธิ	2,597	480	-	-	-	3,077
โปรแกรมคอมพิวเตอร์ - สุทธิ	4,412	-	18	-	-	4,430
สินทรัพย์รวม						2,887,445

(หน่วย : พันบาท)

ปี 2550	เครื่องสำอาง	บรรจุภัณฑ์	อื่น	รายการระหว่างกัน		รวม
				เดบิต	เครดิต	
รายได้จากการขาย	1,502,044	450,591	10,339	149,766	-	1,813,208
ผลการดำเนินงานตามส่วนงาน	79,598	45,770	729	155,842	156,537	126,792
กำไรสุทธิ						148,459
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ	269,852	334,519	169	-	-	604,540
สิทธิการเช่า - สุทธิ	5,349	1,001	-	-	-	6,350
โปรแกรมคอมพิวเตอร์ - สุทธิ	4,202	-	-	-	-	4,202
สินทรัพย์รวม						2,490,062

ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานทางภูมิศาสตร์ โดยแบ่งเป็นการขายในประเทศและต่างประเทศในงบการเงินรวมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2551 และ 2550 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

รายการ	ในประเทศ		ต่างประเทศ		รวม	
	2551	2550	2551	2550	2551	2550
รายได้จากการขาย	1,384,741	1,168,873	695,935	644,335	2,080,676	1,813,208
ผลการดำเนินงานตามส่วนงาน	113,236	98,507	38,393	28,285	151,629	126,792

20. ภาษีเงินได้นิติบุคคล

ภาษีเงินได้นิติบุคคลของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2551 และ 2550 คำนวณจากกำไรทางบัญชี ปรับปรุงด้วยรายได้และรายจ่ายอื่นบางรายการ ที่ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้เช่น เงินปันผลรับ หรือเป็นรายจ่ายที่ต้องห้ามในการคำนวณภาษีเงินได้ เช่น หนี้สงสัยจะสูญ

ในปี 2551 ภาษีเงินได้นิติบุคคลของบริษัทคำนวณในอัตราร้อยละ 25

ในปี 2550 ภาษีเงินได้นิติบุคคลของบริษัทคำนวณในอัตราร้อยละ 30

ภาษีเงินได้นิติบุคคลของบริษัทย่อยคำนวณในอัตราร้อยละ 30

21. รายการบัญชีกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทมีรายการทางธุรกิจกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งเกี่ยวข้องกัน โดยการเป็นพนักงาน บริษัท กรรมการบริษัทหรือโดยการถือหุ้นหรือการมีผู้ถือหุ้นหรือกรรมการบางส่วนร่วมกัน รายการดังกล่าวเป็นไปตามปกติธุรกิจ และเป็นเงื่อนไขการค้าโดยทั่วไป ยกเว้นสัญญาเช่าช่วงกิจการตามหมายเหตุข้อ 23

บริษัท	ความสัมพันธ์
บริษัทย่อย	ดูหมายเหตุข้อ 8
บริษัทร่วม	ดูหมายเหตุข้อ 8
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ดูหมายเหตุข้อ 9
บริษัท เบตเตอร์เวย์ (ประเทศไทย) จำกัด	กรรมการร่วมกัน
บริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล แลบบอราทอรีส์ จำกัด	กรรมการร่วมกัน
บริษัท วิทยาลัย จำกัด	กรรมการร่วมกัน
บริษัท กิวไป (ประเทศไทย) จำกัด	กรรมการร่วมกัน
บริษัท โอ ซี ซี จำกัด (มหาชน)	กรรมการร่วมกัน
บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)	กรรมการร่วมกัน
บริษัท โอเรียนเต็ล ซาลอน บิสซิเนส จำกัด	กรรมการร่วมกัน
บริษัท เอช แอนด์ บี อินเทอร์เน็ตเท็กซ์ จำกัด	กรรมการร่วมกัน
บริษัท ประชาอาภรณ์ จำกัด (มหาชน)	กรรมการร่วมกัน
บริษัท ไทยฟูจีย่า จำกัด	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน
บริษัท สหพัฒนพิบูล จำกัด (มหาชน)	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน
บริษัท โคนิก้า มินอลต้าไฟโตเคม (ประเทศไทย) จำกัด	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน
บริษัท ไทยวาโก้ จำกัด (มหาชน)	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน
บริษัท สหพัฒนาอินเทอร์เน็ตโฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)	ผู้ถือหุ้น
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	พนักงานบริษัท

รายการบัญชีกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่สำคัญมีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

รายการในงบดุล	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2551	31 ธันวาคม 2550	30 กันยายน 2551	31 ธันวาคม 2550
<u>ลูกหนี้การค้า</u>				
-บริษัทย่อย	-	-	131	1,359
-บริษัทร่วม	6,545	4,723	3,877	2,413
-บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	249,576	197,219	221,580	172,517
รวม	256,121	201,942	225,588	176,289
<u>เงินให้กู้ยืมระยะสั้น</u>				
-บริษัทย่อย (ดูหมายเหตุข้อ 7)	-	-	3,500	3,000
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	-	-	-	(605)
รวม	-	-	3,500	2,395
<u>สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น</u>				
-บริษัทย่อย	-	-	872	1,086
-บริษัทร่วม	674	256	674	256
-บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	20,012	22	20,828	22
รวม	20,686	278	22,374	1,364
<u>เงินลงทุนในบริษัทย่อย</u>				
-บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน (ดูหมายเหตุข้อ 8)	-	-	2,000	-
<u>ลูกหนี้อื่น</u>				
-บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	28,353	34,453	28,353	34,453
<u>เงินประกันค่าเช่า</u>				
-บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	3,537	200	1,749	200
<u>เจ้าหนี้การค้า</u>				
-บริษัทย่อย	-	-	36,180	30,791
-บริษัทร่วม	9,436	9,296	7,858	7,379
-บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	10,739	4,028	7,507	1,072
รวม	20,175	13,324	51,545	39,242
<u>หนี้สินหมุนเวียนอื่น</u>				
-บริษัทย่อย	-	-	82	59
-บริษัทร่วม	25	28	25	28
-บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	9,443	1,826	9,443	1,826
รวม	9,468	1,854	9,550	1,913
<u>ค่าเช่ารับล่วงหน้า</u>				
-บริษัทร่วม	77	82	77	82
-บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	1,718	3,244	1,718	3,244
รวม	1,795	3,326	1,795	3,326

(หน่วย : พันบาท)

รายการในงบกำไรขาดทุนสำหรับงวด เก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2551	2550	2551	2550
<u>รายได้จากการขาย</u>				
-บริษัทย่อย	-	-	854	1,784
-บริษัทร่วม	28,837	11,518	17,315	4,012
-บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	864,864	716,037	779,889	640,758
รวม	893,701	727,555	798,058	646,554
<u>รายได้ค่าเช่า</u>				
-บริษัทร่วม	7,051	6,796	7,051	6,796
-บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	7,171	8,773	7,171	8,773
รวม	14,222	15,569	14,222	15,569
<u>รายได้อื่น</u>				
-บริษัทย่อย	-	-	2,542	2,564
-บริษัทร่วม	2,407	1,771	2,407	1,771
-บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	480	726	480	726
รวม	2,887	2,497	5,429	5,061
<u>ซื้อสินค้าและบริการ</u>				
-บริษัทย่อย	-	-	157,610	147,938
-บริษัทร่วม	43,579	39,230	39,719	35,242
-บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	30,769	19,590	30,769	19,590
รวม	74,348	58,820	228,098	202,770
<u>ค่าเช่าจ่าย</u>				
-บริษัทร่วม	564	564	564	564
-บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	5,090	2,985	3,323	2,985
รวม	5,654	3,549	3,887	3,549
<u>ค่าใช้จ่ายอื่น</u>				
-บริษัทย่อย	-	-	136	32
-บริษัทร่วม	327	298	309	281
-บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	62,913	48,920	33,207	20,583
รวม	63,240	49,218	33,652	20,896

รายได้จากการขาย ซื่อสินค้าและบริการ และรายได้และค่าใช้จ่ายอื่น ที่แสดงในงบกำไรขาดทุน เป็นไปตามเงื่อนไขการค้าโดยทั่วไป โดยมีการกำหนดราคาหรือค่าตอบแทนตามราคาตลาด หรือเป็นไปตามสัญญาที่ได้ตกลงกันได้ สำหรับรายการที่ไม่มีราคาตลาดอ้างอิง

22. ภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นภายในหน้า

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2551	31 ธันวาคม 2550	30 กันยายน 2551	31 ธันวาคม 2550
1. ภาวะผูกพันตามหนังสือค้ำประกัน โดยธนาคารพาณิชย์	69,138	71,361	67,508	69,731
2. ภาวะผูกพันตามสัญญาค้ำประกัน เงินเบิกเกินบัญชีกับธนาคารพาณิชย์แก่ - บริษัทร่วม	4,200	4,200	4,200	4,200
3. เลตเตอร์ออฟเครดิต	15,377	1,102	15,377	1,102
4. ค่าลิขสิทธิ์ บริษัทจ่ายค่าลิขสิทธิ์โดยคำนวณจากร้อยละของยอดขายในอัตราที่ระบุในสัญญา				
5. สัญญาเช่ากิจการขององค์การผลิตอาหารสำเร็จรูป(อสร.)รายปี (ตามหมายเหตุ 23)				
6. สัญญาเช่า สัญญาบริการสำหรับที่ทำการสำนักงาน และคลังสินค้า และสัญญาจ้างที่ปรึกษา มีระยะเวลาตั้งแต่ 2 ปีเป็นต้นไป ตามแต่ละสัญญาที่กำหนดไว้ ณ วันที่ 30 กันยายน 2551 บริษัทมีภาวะผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าเช่าและค่าบริการในอนาคต เป็นจำนวนเงินรวมประมาณเดือนละ				
งบการเงินรวม		1,608,668		บาท
งบการเงินเฉพาะกิจการ		1,068,137		บาท

23. สิทธิการเช่าและสัญญาเช่าช่วง

เมื่อวันที่ 11 กันยายน 2532 บริษัทได้ทำสัญญาเช่ากิจการขององค์การผลิตอาหารสำเร็จรูป(อสร.) กระจ่างกลาโหม มีระยะเวลา 20 ปี ตั้งแต่วันที่ 11 กันยายน 2532 ถึงวันที่ 10 กันยายน 2552 และเมื่อวันที่ 23 กรกฎาคม 2533 บริษัทได้ทำสัญญาเช่าช่วงกิจการขององค์การผลิตอาหารสำเร็จรูป(อสร.) เฉพาะส่วน กับบริษัท ไทยคิวพี จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน มีระยะเวลา 19 ปี ตั้งแต่วันที่ 23 กรกฎาคม 2533 ถึงวันที่ 23 กรกฎาคม 2552 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	ส่วนที่จ่ายให้ กระทรวงกลาโหม	ส่วนที่เรียกจาก บริษัทไทยคิวพี จำกัด
1. ค่าธรรมเนียมจัดให้เข้ากิจการขององค์การผลิตอาหารสำเร็จรูป (อสร.) - ยอดเงินที่จ่าย ณ วันเริ่มต้นสัญญา - ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2551 - ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 แสดงในบัญชีสิทธิการเช่าและบัญชีค่าเช่ารับล่วงหน้า	55,000 2,597 4,656	38,500 1,634 3,153
2. หลักประกันเพื่อประกันความเสียหาย แสดงในบัญชีเงินลงทุนในพันธบัตร และบัญชีเงินประกันรับ	5,000	3,500
3. ค่าเช่ากิจการรายปี (มีการปรับเพิ่มอัตราค่าเช่าทุก 5 ปี) - ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2551 - ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 แสดงรวมในบัญชีค่าเช่าจ่ายล่วงหน้าและบัญชีค่าเช่ารับล่วงหน้า	6,661 4,885	6,661 4,885
4. ค่าเบี้ยประกันและค่าใช้จ่ายอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง จะเรียกเก็บจากบริษัท ไทยคิวพี จำกัด ทั้งจำนวน แสดงรวมในหมวดค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารและบัญชีเงินชดเชยรับ		

24. การกระทบยอดกำไรต่อหุ้นปรับลด

งบการเงินรวม	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2551			สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2550		
	กำไรสุทธิ พันบาท	จำนวนหุ้น หุ้น	กำไรต่อหุ้น บาท	กำไรสุทธิ พันบาท	จำนวนหุ้น หุ้น	กำไรต่อหุ้น บาท
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรสุทธิที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ	53,049	103,489,000	0.51	53,194	102,515,283	0.52
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ	-	1,016,609		-	1,744,230	
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญสมมติว่ามี การแปลงเป็นหุ้นสามัญ	53,049	104,505,609	0.50	53,194	104,259,513	0.51

งบการเงินรวม	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2551			สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2550		
	กำไรสุทธิ พันบาท	จำนวนหุ้น หุ้น	กำไรต่อหุ้น บาท	กำไรสุทธิ พันบาท	จำนวนหุ้น หุ้น	กำไรต่อหุ้น บาท
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรสุทธิที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ	160,190	103,382,141	1.55	148,459	102,344,734	1.45
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ	-	1,118,719		-	1,839,785	
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญสมมติว่ามี การแปลงเป็นหุ้นสามัญ	160,190	104,500,860	1.53	148,459	104,184,519	1.43

งบการเงินเฉพาะกิจการ	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2551			สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2550		
	กำไรสุทธิ พันบาท	จำนวนหุ้น หุ้น	กำไรต่อหุ้น บาท	กำไรสุทธิ พันบาท	จำนวนหุ้น หุ้น	กำไรต่อหุ้น บาท
<u>กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน</u>						
กำไรสุทธิที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ	47,752	103,489,000	0.46	44,842	102,515,283	0.44
<u>ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด</u>						
ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ	-	1,016,609		-	1,744,230	
<u>กำไรต่อหุ้นปรับลด</u>						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญสมมติว่ามี การแปลงเป็นหุ้นสามัญ	47,752	104,505,609	0.46	44,842	104,259,513	0.43

งบการเงินเฉพาะของบริษัท	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2551			สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2550		
	กำไรสุทธิ พันบาท	จำนวนหุ้น หุ้น	กำไรต่อหุ้น บาท	กำไรสุทธิ พันบาท	จำนวนหุ้น หุ้น	กำไรต่อหุ้น บาท
<u>กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน</u>						
กำไรสุทธิที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ	140,917	103,382,141	1.36	125,699	102,344,734	1.23
<u>ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด</u>						
ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ	-	1,118,719		-	1,839,785	
<u>กำไรต่อหุ้นปรับลด</u>						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญสมมติว่ามี การแปลงเป็นหุ้นสามัญ	140,917	104,500,860	1.35	125,699	104,184,519	1.21

25. การจัดประเภทรายการบัญชีใหม่

บริษัทได้จัดประเภทรายการบางรายการในปี 2550 เพื่อให้สอดคล้องกับการแสดงรายการในงบการเงินปี 2551

26. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับการอนุมัติจากกรรมการของบริษัทแล้ว เมื่อวันที่ 20 ตุลาคม 2551